FACULDADE IPEMIG

Reunião do Colegiado de Curso

Ata de Reunião – Tecnologia em Segurança Pública - EAD

Reunião: ORDINÁRIA

Coordenadora Maria Aparecida Vidigal Barbosa Azevedo (Coordenador de Curso)

Participantes:

Wallison Tiago Rocha - (Corpo docente)

Renata Lúcia de Abreu Pimenta - (Corpo docente)

Regina de Cassia Fernandes Sanches - (Corpo Docente)

Adria Emília Soares - (Corpo Tutorial)

Beatriz da Silva Coelho - (Corpo Tutorial)

Larissa Dutra Magalhães Barboza - (Corpo Discente)

Ana Júlia Santos Calixto - (Técnico Administrativo)

Elbert Guimarães Barbosa - (Sociedade Civil Organizada)

Data: 05/04/2024

Horário: 9:00h

Local: Sala de videoconferência Zoom

PAUTA:
- Deliberações das revisões e atualizações dos documentos acadêmicos do

curso para 2024.

REGISTRO

Aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se, por meio da sala de

videoconferência, os membros do colegiado para a realização da reunião ordinária. A presidente do

Colegiado do curso, Professora Maria Aparecida Vidigal Barbosa Azevedo, declarou a abertura da

reunião às nove horas, expressando sua gratidão pela presença de todos os participantes.

Imediatamente após a abertura, a presidente informou que os documentos submetidos à validação do

colegiado haviam sido previamente compartilhados, e que um período adequado para a discussão

abrangente das informações havia sido disponibilizado aos membros. Em sequência, a Professora Maria

Aparecida Vidigal Barbosa Azevedo apresentou para validação e deliberação do colegiado do curso os

seguintes documentos: 1) A atualização do Projeto Pedagógico do Curso (PPC); 2) A atualização dos

Planos de Ensino das disciplinas; 3) Os ajustes de informações relevantes sobre o curso no sítio eletrônico

institucional; 4) O Relatório de Adequação Bibliográfica (compreendendo a revisão completa da

bibliografia constante nos ementários e a verificação dos respectivos links); 5) O Relatório de Adequação

do Perfil do Egresso; 6) O Relatório de Estudos do Corpo de Tutores; 7) O Relatório de Estudos

Periódicos, tanto quantitativos quanto qualitativos, para a definição do número de vagas; e 8) O Relatório

de Estudos do Corpo Docente. Por decisão unânime, todos os documentos foram aprovados pelo

colegiado. A Professora Maria Aparecida Vidigal Barbosa Azevedo também submeteu à votação a

redistribuição de peso para a pontuação das atividades propostas no curso.

Não havendo mais assuntos a serem registrados, a presidente encerrou a reunião, agradecendo a presença

de todos os membros. Após o encerramento, a presente ata foi lavrada e será assinada por todos os

participantes.

Membro do Colegiado de Curso

Tutora Adria Emília Soares

Larissa Dutra Magalhães Barboza

Prof.ª Maria Aparecida Vidigal Barbosa Azevedo

Coordenadora do Curso

_________________________________________________

Prof. Wallison Tiago Rocha

Membro do Colegiado de Curso

Prof.ª Renata Lúcia de Abreu Pimenta

Membro do Colegiado de Curso

Membro do Colegiado de Curso

Membro do Colegiado de Curso

Técnico-administrativo Ana Júlia Santos Calixto

Membro do Colegiado de Curso

(Sociedade Civil)

Tutora Beatriz da Silva Coelho

Membro do Colegiado de Curso

(Representante discente)

Prof. Regina de Cassia Fernandes Sanches